5230. *Pharaon s'était irrité contre ses serviteurs, signifie quand le naturel se détournait* : on le voit par les explications qui ont été données ci-dessus, N° 5080, 5081, où sont des paroles semblables.

5231. *Et il m'avait mis sous garde en la maison du prince des satellites, signifie le rejet par les choses qui sont principales pour l'interprétation* : on le voit aussi par les explications données ci-dessus, N° 5083, 5084, où sont des paroles semblables.

5232. *Moi et le prince des boulangers, signifie l'un et l'autre sensuel* : on le voit par la signification du prince des échançons, qui ici est entendu par moi, en ce qu'il est en général le sensuel soumis à la partie intellectuelle, N° 5077, 5082 ; et par la représentation du prince des boulangers, en ce qu'il est en général le sensuel soumis à la partie volontaire, N° 5078, 5082 ; ainsi par « moi et le prince des boulangers, » il est signifié l'un et l'autre sensuel : il est dit l'un et l'autre sensuel, parce que dans l'homme il y a deux facultés qui font sa vie, à savoir, la volonté et l'entendement, auxquelles se réfèrent toutes et chacune des choses qui sont dans l'homme : s'il y a dans l'homme deux facultés qui constituent sa vie, c'est parce que dans le Ciel il y a deux choses qui font la vie, à savoir, le bien et le vrai, le bien se réfère à la volonté, le vrai à l'entendement ; de là il est évident qu'il y a deux choses qui font l'homme spirituel, et conséquemment le font heureux dans l'autre vie, à savoir, la charité et la foi, car la charité est le bien, et la foi est le vrai ; et la charité se réfère à la volonté, et la foi à l'entendement : à ces deux, savoir, au bien et au vrai, se réfèrent aussi toutes et chacune des choses qui sont dans la nature, de là elles existent et de là elles subsistent ; qu'elles se réfèrent à ces deux, cela est bien évident d'après la chaleur et la lumière, la chaleur se réfère au bien et la lumière au vrai, c'est même pour cela que la

chaleur spirituelle est le bien de l'amour, et la lumière spirituelle le vrai de la foi : puisque toutes et chacune des choses dans la nature entière se réfèrent à ces deux, à savoir, au bien et au vrai, et que le bien est représenté dans la chaleur, et la foi dans la lumière, chacun doit juger quel est l'homme quand il a la foi seule sans la charité, ou ce qui est la même chose, quand il comprend seulement le vrai sans vouloir le bien ; n'est-il pas semblable à l'état de l'hiver, quand la lumière brille, et que néanmoins toutes choses en général et en particulier sont dans l'engourdissement parce qu'il n'y a point de chaleur ? tel est l'état de l'homme qui est dans la foi seule et non dans le bien de l'amour, il est dans la glace et dans les ténèbres, dans la glace parce qu'il est contre le bien, dans les ténèbres parce qu'il est par suite contre le vrai ; en effet, celui qui est contre le bien est aussi contre le vrai, quoiqu'il lui semble qu'il n'en est pas ainsi, car l'un entraîne l'autre dans son parti ; tel devient son état après la mort.

5233. *Et nous songeâmes un songe en une même nuit, signifie ce qui a été prévu dans l'obscurité* : on le voit par la signification du *songe*, en ce que c'est ce qui a été prévu, N<sup>os</sup> 3698, 5091 ; et par la signification de la *nuit*, en ce que c'est un état d'ombre, N<sup>o</sup> 1712, par conséquent l'obscurité.

5234. *Moi et lui, signifie sur l'un et l'autre sensuel* : on le voit par la représentation de l'échanson, qui ici est *moi*, en ce qu'il est l'un des sensuels ; et par la représentation du boulanger, qui ici est *lui*, en ce qu'il est l'autre sensuel, ainsi qu'il vient d'être expliqué, N<sup>o</sup> 5232.

5235. *Chacun selon l'interprétation de son songe nous songeâmes, signifie ce qui devait arriver à l'un et à l'autre* : on le voit par la signification de l'*interprétation*, en ce que c'est ce qu'il avait en soi, et ce qui devait survenir, N<sup>os</sup> 5093, 5105, 5107, 5144, ainsi ce qui devait arriver, à savoir, d'après ce qui était prévu, ce qui est signifié par le *songe*, N<sup>o</sup> 5233.

5236. *Et là était avec nous un jeune garçon Hébreu, signifie que là pour la tentation avait été rejeté l'innocent de l'Église* : on le voit par la signification du *jeune garçon*, en ce que c'est ce qui est innocent, ainsi qu'il va être expliqué ; et par la signification de *Hébreu*, en ce que c'est celui qui est de l'Église,

N° 5136, ainsi ce qui appartient à l'Église ; que cela avait été rejeté là pour la tentation, c'est ce qui est signifié par *là était*, à savoir, sous garde, car la garde sous laquelle Joseph avait été mis signifie l'état de la tentation, N° 5036, 5037, 5039, 5044, 5045 ; il a été traité de cet état dans les Chap. XXXIX et XL. Si le jeune garçon (*puer*) est l'innocent (*insons*), c'est parce que l'enfant (*infans*) dans le sens interne est l'innocent (*innocens*) ; en effet, dans la Parole, il est fait mention de l'enfant qui tette (*lactens*), de l'enfant (*infans*), du jeune garçon (*puer*), et par eux sont signifiés les trois degrés de l'innocence, le premier degré par l'enfant qui tette, le second par l'enfant, et le troisième par le jeune garçon ; mais comme chez le jeune garçon l'innocence commence à être dépouillée, voilà pourquoi le jeune garçon signifie cet innocent qu'on appelle *insons* : puisque les trois degrés de l'innocence sont signifiés par eux, les trois degrés de l'amour et de la charité sont aussi signifiés par les mêmes ; et cela, parce que l'amour céleste et spirituel, c'est-à-dire, l'amour envers le Seigneur et la charité à l'égard du prochain, ne peuvent exister que dans l'innocence : toutefois, il faut qu'on sache que l'innocence des enfants qui tettent, des enfants et des jeunes garçons, est seulement externe, et que chez l'homme il n'y a l'innocence interne qu'après qu'il est né de nouveau, c'est-à-dire, après que de nouveau il est pour ainsi dire devenu enfant qui tette, enfant et jeune garçon ; ce sont ces états qui sont signifiés par eux dans la Parole, car dans le sens interne de la Parole il n'y a d'entendu que ce qui est spirituel, par conséquent une naissance spirituelle, qui est appelée renaissance et aussi régénération. Que l'innocent, qui est appelé *insons*, soit signifié par le jeune garçon, on le voit dans Luc : « Jésus dit : Quiconque ne reçoit pas » le Royaume de Dieu comme un *Enfant* (jeune garçon), n'y entrera point. » — XVIII. 17 ; — recevoir le Royaume de Dieu comme un *enfant*, c'est recevoir la charité et la foi par l'innocence. Dans Marc : « Jésus prit un *Enfant* (jeune garçon), il le mit au » milieu d'eux, et il le prit entre ses bras, et dit : Quiconque reçoit un de ces *Enfants* en mon Nom, Me reçoit. » — IX. 36, 37. Luc, IX. 47, 48 ; — le jeune garçon représente ici l'innocence ; celui qui la reçoit, reçoit le Seigneur, parce que c'est de Lui que procède le tout de l'Innocence ; que recevoir un enfant au